1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 132/2024 – 14 DE MAIO
ALTERAÇÃO DO LINK – ALUNO@NET

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

A Santa Marcelina Cultura está em processo de atualização de seus sistemas, visando aprimorar a segurança
e proteção das informações. E como parte dessa iniciativa, o link de acesso à plataforma do Aluno@Net será
modificado para:

• AlunoNet: https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2

 A mudança que entrou em vigor a partir de 08/05/2024, tem como objetivo proteger os dados e
informações dos(as) nossos(as) alunos(as) assegurando a integridade e segurança dos sistemas da
instituição.

Solicitamos aos(as) alunos(as) que atualizem o link e, caso o antigo esteja salvo no seu computador ou
celular, é importante limpar os dados de navegação antes de acessar o novo link. E continue usufruindo
deste espaço para: consultar a grade horária dos cursos, o calendário de aulas, acessar aos materiais
postados pelos(as) professores(as), solicitar requerimentos, responder pesquisas, dentre outros
procedimentos.

É importante ressaltar que os links antigos permanecerão ativos até o dia 15/05/2024 para garantir uma
transição suave e sem interrupções para todos(as) os(as) alunos(as) durante esse processo de atualização.

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
_____________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 14/05/2024

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2024

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2024

https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2024/01/Calendarios2024_EMESP-Tom-Jobim_Rev-27.12.23.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/home/
https://emesp.org.br/comunicados-2024/